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Konjunktur
Mai 2016.1

Unselbstständige 
Aktivbeschäftigung*

Aktivbeschäftigung im Überblick*

BESCHÄFTIGUNG* ARBEITSLOSIGKEIT

Arbeitslosigkeit im 
Bundesländervergleich

Arbeitslosigkeit: Struktur

INDUSTRIEPRODUKTION

Entwicklung der technischen Produktion

Technische Produktion im  
produzierenden Bereich (B-F) in Mio. €

Technische Produktion = Gesamtproduktion (Eigenproduktion 
und durchgeführte Lohnarbeit bewertet mit dem für die Arbeit 
erhaltenen Lohngroschen).

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturerhebung, Berechnungen JR-POLICIES.

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

* inklusive freie Dienstnehmer. Vorläufige Arbeitslosenquote Mai 2016, in %
[Veränderung zum Vorjahresmonat in %-Punkten]
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Quelle: AMS, Berechnungen und Darstellung JR-POLICIES, Stand 06.06.2016.

Steiermark:    7,4 (0,0)�
Österreich:     8,6 (0,0)�

Vorläufige Arbeitslosenquote Mai 2016, in % (nationale Berechnung)

Feber 2016, Veränderung im Vorjahresvergleich in %
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Bundesland Bestand 
Mai 2016

Veränderung zum 
Vorjahr in %

Tirol 24.403 -5,1

Salzburg 14.710 -4,2

Vorarlberg 9.990 -0,3

Kärnten 22.075 -0,2

Steiermark 39.775 1,0

Österreich 334.389 1,2

Burgenland 8.769 1,3

Niederösterreich 54.196 2,6

Wien 123.474 2,7

Oberösterreich 36.997 2,7

Steiermark Bestand  
Mai 2016

Veränderung 
gegenüber dem 

Vorjahr in %

Frauen 17.897 3,2

Männer 21.878 -0,6

Jugendliche <25 
Jahren 5.006 -6,2

50 und älter 11.387 11,7

länger als 1 
Jahr arbeitslos 6.875 56,6

Personen in 
Schulung 8.382 -1,4

Steiermark Bestand  
April 2016

Veränderung 
gegenüber dem 

Vorjahr in %

Frauen 216.499 1,3

Männer 264.835 1,4

Land- und Forst-
wirtschaft 4.479 -3,0

Produzierender 
Bereich 141.393 0,8

Herstellung von 
Waren 97.847 0,7

Dienstleistungs-
bereich 335.462 1,7

Bundesland Bestand  
April 2016

Veränderung zum 
Vorjahr in %

Tirol 296.872 1,8

Vorarlberg 150.094 1,7

Niederösterreich 580.645 1,6

Oberösterreich 619.499 1,5

Österreich 3.459.212 1,4

Steiermark 481.334 1,4

Salzburg 233.909 1,3

Wien 798.414 1,2

Kärnten 199.543 1,2

Burgenland 98.902 1,2

 »   Der Produktionswert der technischen Produktion lag im 
Feber 2016 in der Steiermark um +0,5 % über dem 
Vorjahresniveau (Ö: -0,2 %). 

 »  Im Bereich Bergbau und Herstellung von Waren stieg 
der Produktionswert der technischen Produktion um  
+1,7 % (Ö: +4,8 %).  

 »   Die Auftragseingänge des produzierenden Bereichs sanken 
in der Steiermark im Feber 2016 um -3,7 % (Ö: +3,6 %).

 »  Die Zahl der beim AMS als arbeitslos vorgemerkten 
Personen stieg im Mai 2016 steiermarkweit um  
+1,0 % (Ö: +1,2 %). 

 »  Ende Mai 2016 waren somit in der Steiermark 39.775 
Personen beim AMS als arbeitslos vorgemerkt. 

 »  Die Arbeitslosenzahlen stiegen bei den Frauen (+3,2 %), 
bei den Männern kam es zu einem Rückgang von -0,6 %. 

 »   Die unselbstständige Aktivbeschäftigung in der 
Steiermark konnte im April 2016 um +1,4 % 
erhöht werden (Ö: +1,4 %).“  

 »   Die Zahl der beschäftigten Frauen stieg um +1,3 %, 
jene der Männer um +1,4 %.  

 »   Im Dienstleistungsbereich wurde ein Plus von +1,7 % 
beobachtet, im produzierenden Bereich stieg die  
Aktivbeschäftigung um +0,8 %.  
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WIBIS Steiermark

Steiermark/Österreich

absolut in % absolut in %
Steiermark 493.187 3.436 0,7 6.338 1,3
... Frauen 227.365 -371 -0,2 2.761 1,2
... Männer 265.822 3.807 1,5 3.577 1,4
Österreich 3.543.391 -12.867 -0,4 47.136 1,3
... Frauen 1.650.852 -18.992 -1,1 19.724 1,2
... Männer 1.892.539 6.125 0,3 27.412 1,5
Quelle: HVSV.

*Inklusive freie Dienstnehmer.

1Die Gesamtbeschäftigten enthalten auch die Präsenzdiener und die 
KinderbetreuungsgeldbezieherInnen mit aufrechtem Beschäftigungsverhältnis. 

Beschäftigte gesamt*, April 2016

Beschäftigte gesamt*, 
April 2016

Veränderung gegenüber dem 
Vormonat Vorjahr
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Veränderung der Zahl der Gesamtbeschäftigten gegenüber dem 
Vergleichsmonat des Vorjahres in %

Steiermark

Österreich

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.
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WIBIS Steiermark

Aktivbeschäftigte Steiermark*, April 2016
Veränderung gegenüber dem Vormonat in % Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

I 0,8 1,4
F -0,1 1,3
M 1,5 1,4
Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

absolut in % absolut in %
Gesamtbeschäftigte1 493.187 3.436 0,7 6.338 1,3
AKTIVBESCHÄFTIGTE 481.334 3.735 0,8 6.560 1,4
Frauen 216.499 -261 -0,1 2.832 1,3
Männer 264.835 3.996 1,5 3.728 1,4
A Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 4.479 302 7,2 -139 -3,0 
B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 1.119 40 3,7 -3 -0,3 
C Verarbeitendes Gewerbe/Herstellung von Waren 97.847 287 0,3 674 0,7
... Davon Technologiebereich2 37.578 -61 -0,2 1.516 4,2
D/E Energieversorgung, Wasserversorgung; Abwasser- und 
Abfallentsorgung und Beseitigung von 
Umweltverschmutzungen

6.224 76 1,2 88 1,4

F Baugewerbe/Bau 36.203 3.183 9,6 413 1,2
G Handel; Instandhaltung und Reparatur von 
Kraftfahrzeugen

70.200 384 0,6 1.120 1,6

H Verkehr und Lagerei 22.701 -130 -0,6 -6 -0,0 
I Gastgewerbe/Beherbergung und Gastronomie 21.672 -1.016 -4,5 511 2,4
J Information und Kommunikation 8.516 13 0,2 332 4,1

K Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen 11.952 -24 -0,2 19 0,2

L-N erweiterte Wirtschaftsdienste 53.373 298 0,6 378 0,7
O-U Öff. Verwaltung, Unterrichtswesen, 
Gesundheits/Sozialwesen, Sonst. Dienstleistungen

147.048 322 0,2 3.173 2,2

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

*Inklusive freie Dienstnehmer.

Beschäftigte nach Branchen, Steiermark*, April 2016

1Die Gesamtbeschäftigten enthalten auch die Präsenzdiener und die KinderbetreuungsgeldbezieherInnen mit 
aufrechtem Beschäftigungsverhältnis.
2Als Technologiebereich wird die Branchengruppe (NACE 2-Steller in Klammer) Herstellung von chemischen 
Erzeugnissen (20), Herstellung von pharmazeutischen Erzeugnissen (21), Herstellung von 
Datenverarbeitungsgeräten, elektronischen und optischen Erzeugnissen (26), Herstellung von elektrischen 
Ausrüstungen (27), Maschinenbau (28), Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen (29), Sonstiger 
Fahrzeugbau (30)  bezeichnet.

Bestand 
April 2016*

Veränderung gegenüber dem 
Vormonat Vorjahr
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Insgesamt
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Veränderung gegenüber dem Vormonat in %

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Aktivbeschäftigte Steiermark*, April 2016

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.
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WIBIS Steiermark

Aktivbeschäftigte Österreich*, April 2016
Veränderung gegenüber dem Vormonat in % Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Insg -0,3 1,4
Frau -1,2 1,4
Män 0,4 1,5

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

absolut in % absolut in %
Gesamtbeschäftigte1 3.543.391 -12.867 -0,4 47.136 1,3
AKTIVBESCHÄFTIGTE 3.459.212 -11.681 -0,3 48.821 1,4
Frauen 1.574.577 -18.379 -1,2 21.165 1,4
Männer 1.884.635 6.698 0,4 27.656 1,5
A Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 24.201 3.325 15,9 375 1,6
B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 5.783 268 4,9 -7 -0,1 
C Verarbeitendes Gewerbe/Herstellung von Waren 577.876 704 0,1 -350 -0,1 
... Davon Technologiebereich2 211.306 -463 -0,2 1.642 0,8
D/E Energieversorgung, Wasserversorgung; Abwasser- und 
Abfallentsorgung und Beseitigung von 
Umweltverschmutzungen

42.228 260 0,6 155 0,4

F Baugewerbe/Bau 255.776 17.568 7,4 2.209 0,9
G Handel; Instandhaltung und Reparatur von 
Kraftfahrzeugen

534.278 -31 -0,0 5.921 1,1

H Verkehr und Lagerei 185.400 -5.413 -2,8 1.464 0,8
I Gastgewerbe/Beherbergung und Gastronomie 178.920 -30.787 -14,7 4.924 2,8
J Information und Kommunikation 88.096 416 0,5 2.858 3,4
K Erbringung von Finanz- und 
Versicherungsdienstleistungen

115.535 -29 -0,0 340 0,3

L-N erweiterte Wirtschaftsdienste 399.217 3.130 0,8 10.435 2,7
O-U Öff. Verwaltung, Unterrichtswesen, 
Gesundheits/Sozialwesen, Sonst. Dienstleistungen

1.051.902 -1.092 -0,1 20.497 2,0

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

*Inklusive freie Dienstnehmer.

Beschäftigte nach Branchen, Österreich*, April 2016

1Die Gesamtbeschäftigten enthalten auch die Präsenzdiener und die KinderbetreuungsgeldbezieherInnen mit 
aufrechtem Beschäftigungsverhältnis.
2Als Technologiebereich wird die Branchengruppe (NACE 2-Steller in Klammer) Herstellung von chemischen 
Erzeugnissen (20), Herstellung von pharmazeutischen Erzeugnissen (21), Herstellung von 
Datenverarbeitungsgeräten, elektronischen und optischen Erzeugnissen (26), Herstellung von elektrischen 
Ausrüstungen (27), Maschinenbau (28), Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen (29), Sonstiger 
Fahrzeugbau (30)  bezeichnet.

Bestand 
April 2016*

Veränderung gegenüber dem 
Vormonat Vorjahr

-0,3 

-1,2 

0,4 

1,4

1,4

1,5

Insgesamt

Frauen

Männer

Veränderung gegenüber dem Vormonat in %

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Aktivbeschäftigte Österreich*, April 2016

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.
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WIBIS Steiermark

Steiermark, 13 Bezirke 

Unselbstständig Beschäftigte am Wohnort, April 2016 (STMK: 485.220)
Graz (Stadt) 95886
Graz-Umgebung 72594
Weiz 37519
Hartberg-Fürstenfeld 37343
Bruck-Mürzzuschlag 37336
Leibnitz 33978
Südoststeiermark 33629
Liezen 30547
Murtal 27744
Deutschlandsberg 24467
Leoben 23088
Voitsberg 20371
Murau 10718

April 2016, absolut April 2015, absolut
Veränderung zum 
Vorjahr, absolut

Veränderung zum 
Vorjahr, in %

Österreich 3.437.690 3.396.061 41.629 1,2
Steiermark 485.220 480.283 4.937 1,0
Graz (Stadt) 95.886 93.539 2.347 2,5
Deutschlandsberg 24.467 24.186 281 1,2
Graz-Umgebung 72.594 71.214 1.380 1,9
Murtal 27.744 27.527 217 0,8
Leibnitz 33.978 33.741 237 0,7
Leoben 23.088 22.899 189 0,8
Liezen 30.547 30.338 209 0,7
Murau 10.718 10.675 43 0,4
Voitsberg 20.371 20.283 88 0,4
Weiz 37.519 37.596 -77 -0,2 
Bruck-Mürzzuschlag 37.336 37.528 -192 -0,5 
Hartberg-Fürstenfeld 37.343 37.328 15 0,0
Südoststeiermark 33.629 33.429 200 0,6
Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

Unselbstständig Beschäftigte am Wohnort, April 2016

Erläuterungen: Unselbstständig Beschäftigte (wohnortbezogen) inklusive Präsenzdiener und 
Kinderbetreuungsgeldbezieher/innen mit aufrechtem Dienstverhältnis.
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WIBIS Steiermark

Unselbstständig 
Aktivbeschäftigte

Apr. 16 Mrz. 16 Apr. 15
Verän. zum Vormonat 

absolut

Verän. zu 
Vormonat 

in %

Verän. zum 
Vorjahr 
absolut

Verän. zu 
Vorjahr in 

%

Burgenland 98.902 96.389 97.744 2.513 2,6 1.158 1,2

Kärnten 199.543 196.660 197.188 2.883 1,5 2.355 1,2

Niederösterreich 580.645 572.167 571.520 8.478 1,5 9.125 1,6

Oberösterreich 619.499 613.864 610.214 5.635 0,9 9.285 1,5

Salzburg 233.909 245.942 230.863 -12.033 -4,9 3.046 1,3

Steiermark 481.334 477.599 474.774 3.735 0,8 6.560 1,4

Tirol 296.872 319.470 291.713 -22.598 -7,1 5.159 1,8

Vorarlberg 150.094 156.734 147.604 -6.640 -4,2 2.490 1,7

Wien 798.414 792.068 788.771 6.346 0,8 9.643 1,2

Österreich 3.459.212 3.470.893 3.410.391 -11.681 -0,3 48.821 1,4

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

RANKING RANKING

1 Burgenland 2,6 1 Tirol 1,8
2 Niederösterreich 1,5 2 Vorarlberg 1,7
3 Kärnten 1,5 3 Niederösterreich 1,6
4 Oberösterreich 0,9 4 Oberösterreich 1,5
5 Wien 0,8 5 Österreich 1,4
6 Steiermark 0,8 6 Steiermark 1,4
7 Österreich -0,3 7 Salzburg 1,3
8 Vorarlberg -4,2 8 Wien 1,2
9 Salzburg -4,9 9 Kärnten 1,2

10 Tirol -7,1 10 Burgenland 1,2
Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES. Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

RANKING RANKING

1 Niederösterreich 8.478 1 Österreich 48.821
2 Wien 6.346 2 Wien 9.643
3 Oberösterreich 5.635 3 Oberösterreich 9.285
4 Steiermark 3.735 4 Niederösterreich 9.125
5 Kärnten 2.883 5 Steiermark 6.560
6 Burgenland 2.513 6 Tirol 5.159
7 Vorarlberg -6.640 7 Salzburg 3.046
8 Österreich -11.681 8 Vorarlberg 2.490
9 Salzburg -12.033 9 Kärnten 2.355

10 Tirol -22.598 10 Burgenland 1.158
Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES. Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

*Inklusive freie Dienstnehmer.

Unselbstständig Aktivbeschäftigte laut HVSV*

Veränderung der 
Aktivbeschäftigung* im 

Vergleich: Apr. 16 zu Mrz. 16 
in %

Veränderung der 
Aktivbeschäftigung* im 

Vergleich: Apr. 16 zu Mrz. 16 
absolut

Veränderung der 
Aktivbeschäftigung* im 

Vergleich: Apr. 16 zu 
Apr. 15 absolut

Veränderung der 
Aktivbeschäftigung* im 

Vergleich: Apr. 16 zu 
Apr. 15 in %
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WIBIS Steiermark

Arbeitsmarkt in der Steiermark im Mai 2016

Vorgemerkte Arbeitslose in der Steiermark im Mai 2016
Veränderung gegenüber dem VormoVeränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Ges -6,7 1,0
Frau -4,0 3,2
Män -8,7 -0,6 
Juge -9,5 -6,2 
50 u -4,5 11,7
läng 0,7 56,6

absolut in % absolut in %
Vorgemerkte Arbeitslose (AL) 39.775 -2.834 -6,7 410 1,0
... Frauen 17.897 -747 -4,0 548 3,2
... Männer 21.878 -2.087 -8,7 -138 -0,6 
... Jugendliche unter 25 Jahren 5.006 -526 -9,5 -329 -6,2 
... 50 und älter 11.387 -542 -4,5 1.189 11,7
... länger als 1 Jahr arbeitslos 6.875 45 0,7 2.486 56,6
Schulungsteilnehmer (SC) 8.382 1 0,0 -117 -1,4 
... Frauen 4.498 -31 -0,7 -222 -4,7 
... Männer 3.884 32 0,8 105 2,8
AL und SC 48.157 -2.833 -5,6 293 0,6
... Frauen 22.395 -778 -3,4 326 1,5
... Männer 25.762 -2.055 -7,4 -33 -0,1 
Arbeitslosenquote in % 7,4 -0,5 -6,8 -0,0 -0,4 
... Frauen 7,3 -0,3 -4,2 0,1 1,6
... Männer 7,5 -0,7 -8,8 -0,1 -1,9 
Quelle: AMS.

Bestand Mai 
2016

Veränderung gegenüber dem 
Vormonat Vorjahr
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Vorgemerkte Arbeitslose in der Steiermark im Mai 2016

Quelle: AMS.
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Arbeitsmarkt in Österreich im Mai 2016

Vorgemerkte Arbeitslose in Österreich im Mai 2016
Veränderung gegenüber dem VormoVeränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Gesa -5,5 1,2
Frau -4,7 2,8
Män -6,1 -0,0 
Juge -8,6 -4,4 
50 u -4,0 6,1
läng 0,9 86,5

absolut in % absolut in %
Vorgemerkte Arbeitslose (AL) 334.389 -19.485 -5,5 4.063 1,2
... Frauen 149.431 -7.393 -4,7 4.084 2,8
... Männer 184.958 -12.092 -6,1 -21 -0,0 
... Jugendliche unter 25 Jahren 40.704 -3.843 -8,6 -1.886 -4,4 
... 50 und älter 93.859 -3.900 -4,0 5.380 6,1
... länger als 1 Jahr arbeitslos 54.629 474 0,9 25.336 86,5
Schulungsteilnehmer (SC) 71.081 258 0,4 5.889 9,0
... Frauen 35.282 -362 -1,0 1.610 4,8
... Männer 35.799 620 1,8 4.279 13,6
AL und SC 405.470 -19.227 -4,5 9.952 2,5
... Frauen 184.713 -7.755 -4,0 5.694 3,2
... Männer 220.757 -11.472 -4,9 4.258 2,0
Arbeitslosenquote in % 8,6 -0,5 -5,7 -0,0 -0,1 
... Frauen 8,2 -0,4 -4,9 0,1 1,5
... Männer 8,8 -0,6 -6,4 -0,1 -1,3 
Quelle: AMS.

Bestand Mai 
2016

Veränderung gegenüber dem 
Vormonat Vorjahr
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Vorgemerkte Arbeitslose in Österreich im Mai 2016

Quelle: AMS.
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Vorgemerkte 
Arbeitslose

Mai. 16 Apr. 16 Mai. 15
Verän. zum Vormonat 

absolut

Verän. zum 
Vormonat 

in %

Verän. zum 
Vorjahr 
absolut

Verän. zum 
Vorjahr in 

%

Burgenland 8.769 9.322 8.659 -553 -5,9 110 1,3

Kärnten 22.075 25.341 22.115 -3.266 -12,9 -40 -0,2 

Niederösterreich 54.196 56.004 52.843 -1.808 -3,2 1.353 2,6

Oberösterreich 36.997 38.692 36.017 -1.695 -4,4 980 2,7

Salzburg 14.710 17.250 15.351 -2.540 -14,7 -641 -4,2 

Steiermark 39.775 42.609 39.365 -2.834 -6,7 410 1,0

Tirol 24.403 28.864 25.726 -4.461 -15,5 -1.323 -5,1 

Vorarlberg 9.990 10.990 10.016 -1.000 -9,1 -26 -0,3 

Wien 123.474 124.802 120.234 -1.328 -1,1 3.240 2,7

Österreich 334.389 353.874 330.326 -19.485 -5,5 4.063 1,2

Quelle: AMS.

RANKING RANKING

1 Tirol -15,5 1 Tirol -5,1 
2 Salzburg -14,7 2 Salzburg -4,2 
3 Kärnten -12,9 3 Vorarlberg -0,3 
4 Vorarlberg -9,1 4 Kärnten -0,2 
5 Steiermark -6,7 5 Steiermark 1,0
6 Burgenland -5,9 6 Österreich 1,2
7 Österreich -5,5 7 Burgenland 1,3
8 Oberösterreich -4,4 8 Niederösterreich 2,6
9 Niederösterreich -3,2 9 Wien 2,7

10 Wien -1,1 10 Oberösterreich 2,7
Quelle: AMS. Quelle: AMS.

RANKING RANKING

1 Österreich -19.485 1 Tirol -1.323 
2 Tirol -4.461 2 Salzburg -641 
3 Kärnten -3.266 3 Kärnten -40 
4 Steiermark -2.834 4 Vorarlberg -26 
5 Salzburg -2.540 5 Burgenland 110
6 Niederösterreich -1.808 6 Steiermark 410
7 Oberösterreich -1.695 7 Oberösterreich 980
8 Wien -1.328 8 Niederösterreich 1.353
9 Vorarlberg -1.000 9 Wien 3.240

10 Burgenland -553 10 Österreich 4.063
Quelle: AMS. Quelle: AMS.

Vorgemerkte Arbeitslose laut Arbeitsmarktservice

Veränderung der 
Arbeitslosenzahlen im 

Vergleich: Mai. 16 zu Apr. 16 
in %

Veränderung der 
Arbeitslosenzahlen im 
Vergleich: Mai. 16 zu 

Mai. 15 in %

Veränderung der 
Arbeitslosenzahlen im 

Vergleich: Mai. 16 zu Apr. 16 
absolut

Veränderung der 
Arbeitslosenzahlen im 
Vergleich: Mai. 16 zu 

Mai. 15 absolut
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WIBIS Steiermark

Steiermark, 13 Bezirke 

Mai 2016, 
absolut

Mai 2015, 
absolut

Veränderung 
zum Vorjahr 
in %-Punkten

Österreich 8,6 8,6 0,0
Steiermark 7,4 7,4 0,0
Graz (Stadt) 12,6 12,6 0,0
Deutschlandsberg 6,4 6,3 0,1
Graz-Umgebung 5,2 5,3 -0,1 
Murtal 7,5 7,7 -0,2 
Leibnitz 6,9 7,5 -0,6 
Leoben 7,1 7,1 0,0
Liezen 6,9 7,6 -0,7 
Murau 5,7 5,9 -0,2 
Voitsberg 6,7 6,9 -0,2 
Weiz 4,3 3,9 0,4
Bruck-Mürzzuschlag 7,6 7,0 0,6
Hartberg-Fürstenfeld 6,2 5,7 0,5
Südoststeiermark 5,6 5,7 -0,1 

Quelle: JR-POLICES, AMS.

Erläuterungen: Regionale Arbeitslosenrate = Arbeitslose in % vom Arbeitskräftepotenzial (= vorgemerkte 
Arbeitslose lt. AMS + unselbstständig Beschäftigte lt. Hauptverband der Sozialversicherungsträger nach 
Wohnortbezirk). Der politische Bezirk Weiz entspricht den Arbeitsmarktbezirken Weiz und Gleisdorf.

Vorläufige Arbeitslosenquote in %, Mai 2016
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Quelle: AMS, eigene Berechnungen JR-POLICIES.
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WIBIS Steiermark

Steiermark, 13 Bezirke 

Vorgemerkte Arbeitslose, Mai 2016 (STMK: 39.775)
Graz (Stadt) 13852
Graz-Umgebung 3975
Bruck-Mürzzuschlag 3075
Leibnitz 2524
Hartberg-Fürstenfeld 2492
Liezen 2322
Murtal 2266
Südoststeiermark 2007
Leoben 1769
Weiz 1688
Deutschlandsberg 1679
Voitsberg 1473
Murau 653

Mai 2016, 
absolut

Mai 2015, 
absolut

Veränderung 
zum Vorjahr, 

absolut

Veränderung 
zum Vorjahr, in 

%
Österreich 334.389 330.326 4.063 1,2
Steiermark 39.775 39.364 411 1,0
Graz (Stadt) 13.852 13.529 323 2,4
Deutschlandsberg 1.679 1.636 43 2,6
Graz-Umgebung 3.975 3.978 -3 -0,1 
Murtal 2.266 2.311 -45 -1,9 
Leibnitz 2.524 2.742 -218 -8,0 
Leoben 1.769 1.760 9 0,5
Liezen 2.322 2.562 -240 -9,4 
Murau 653 682 -29 -4,3 
Voitsberg 1.473 1.515 -42 -2,8 
Weiz 1.688 1.513 175 11,6
Bruck-Mürzzuschlag 3.075 2.821 254 9,0
Hartberg-Fürstenfeld 2.492 2.273 219 9,6
Südoststeiermark 2.007 2.042 -35 -1,7 

Quelle: AMS.

Erläuterungen: Zahl der zum Zweck der Arbeitsvermittlung gemeldeten Personen, die nicht 
in Beschäftigung oder Ausbildung stehen. Regionale Zuordnung erfolgt nach dem Wohnort 
des Arbeitslosen. Der polit. Bezirk Radkersburg entspricht dem Arb. Bezirk Mureck und der 
politsche Bezirk Weiz den Arb. Bezirken Weiz und Gleisdorf.

Vorgemerkte Arbeitslose, Mai 2016
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Vorgemerkte Arbeitslose, Mai 2016 (STMK: 39.775)
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WIBIS Steiermark

aktueller Monat: Feb. 16

Feb. 16 4. Quartal 

in MIO. € in MIO. € absolut in % absolut in %
Technische Produktion1 2.340,0 8.005,9 11,3 0,5 -17,9 -0,2 
... B-C 2.025,0 6.695,8 34,7 1,7 83,3 1,3
... D-E 192,9 627,5 -20,2 -9,5 -55,2 -8,1 
... F 122,1 682,6 -3,2 -2,6 -46,0 -6,3 
Auftragseingänge 1.851,4 6.124,9 -72,1 -3,7 -81,6 -1,3 
... B-C 1.560,7 5.102,4 -143,3 -8,4 22,8 0,4
... D-E
... F 290,7 1.022,5 71,2 32,4 -104,4 -9,3 
Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

Erläuterungen:

Die Quartalswerte ergeben sich aus der Summe der entsprechenden Monatswerte.

ÖNACE 2008-Abschnitte

B

C

D

E

F

B-F

Bauwesen

Produzierender Bereich

Konjunkturerhebung für die Steiermark (ÖNACE 2008)

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden

Herstellung von Waren

Energieversorgung

Veränderung gegenüber dem 
Vorjahresmonat Vorjahresquartal

Benennung:

1Technische Produktion = Gesamtproduktion (Eigenproduktion und durchgeführte Lohnarbeit bewertet mit dem für 
die Arbeit erhaltenen Lohngroschen).

Wasserversorgung
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Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturerhebung.
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WIBIS Steiermark

aktueller Monat: Feb. 16

Feb. 16 4. Quartal 
in MIO. € in MIO. € absolut in % absolut in %

Technische Produktion1 14.434,8 49.374,3 -26,5 -0,2 -906,3 -1,8 
... B-C 10.955,6 35.692,5 504,6 4,8 73,5 0,2
... D-E 2.583,7 8.908,4 -631,5 -19,6 -879,4 -9,0 
... F 890,4 4.773,4 95,3 12,0 -100,4 -2,1 
Auftragseingänge 9.637,4 32.765,2 338,5 3,6 2.055,0 6,7
... B-C 7.785,3 25.327,0 177,7 2,3 1.864,0 7,9
... D-E
... F 1.852,2 7.438,2 160,9 9,5 190,9 2,6
Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

Erläuterungen:

Die Quartalswerte ergeben sich aus der Summe der entsprechenden Monatswerte.

ÖNACE 2008-Abschnitte
B

C

D

E

F

B-F Produzierender Bereich

Konjunkturerhebung für Österreich (ÖNACE 2008)

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden

Herstellung von Waren

Energieversorgung

Wasserversorgung

Bauwesen

1Technische Produktion = Gesamtproduktion (Eigenproduktion und durchgeführte Lohnarbeit bewertet mit dem 
für die Arbeit erhaltenen Lohngroschen).

Benennung:

Vorjahresmonat Vorjahresquartal
Veränderung gegenüber dem 
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Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturerhebung.
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WIBIS Steiermark

aktueller Monat: Feb. 16

aktuelles Quartal: 4. Quartal 15

Steiermark Österreich Steiermark Österreich
Technische Produktion1 0,5 -0,2 -0,2 -1,8 
... B-C 1,7 4,8 1,3 0,2
... D-E -9,5 -19,6 -8,1 -9,0 
... F -2,6 12,0 -6,3 -2,1 
Auftragseingänge -3,7 3,6 -1,3 6,7
... B-C -8,4 2,3 0,4 7,9
... D-E
... F 32,4 9,5 -9,3 2,6
Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

Erläuterungen:

Die Quartalswerte ergeben sich aus der Summe der entsprechenden Monatswerte.

ÖNACE 2008-Abschnitte
B

C

D

E

F

B-F

Benennung:

1Technische Produktion = Gesamtproduktion (Eigenproduktion und durchgeführte Lohnarbeit 
bewertet mit dem für die Arbeit erhaltenen Lohngroschen).

Konjunkturvergleich Steiermark versus Österreich

Veränderung gegenüber dem 
Vorjahresmonat in % Vorjahresquartal in %
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Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturerhebung.
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